政府采购需求公示

各潜在供应商：

为便于供应商及时了解政府采购信息，参照《海南省

财政厅关于印发海南省省级 2020-2022年政府集中采购目

录及标准的通知》（琼财采〔2019〕781 号）规定，现将澄

迈县 2022年乡镇社工站建设采购需求公开如下：

序号
采购项目

名称

采购需

求概况

预算金额

（万元）

预计采购

时间
备注

1

澄迈县

2022年乡

镇社工站

建设

详见正

文
242 6月 /

本次公开的采购需求是本单位政府采购工作的初步安

排，具体采购项目情况以相关采购公告和采购文件为准，公

示内容如下：

一、采购项目名称：澄迈县 2022年乡镇社工站建设

二、采购品目名称：乡镇社工站建设

三、采购方式：竞争性磋商

四、采购预算金额（万元）：242万元

五、本公示期限（不得少于 5 个工作日）自：2022 年 05 月 23

日至 2022年 05月 30日止

六、任何供应商、单位或者个人对本项目采购需求（征求意

见稿）公示有异议的，可以自公示开始之日起至公示期满后

5个工作日内将书面意见反馈给采购人、采购代理机构。

七、联系事项

（一）采购人：澄迈县民政局

地 址：海南省澄迈县金江镇华成路 47号

联 系 人：王先生

联系电话：0898-67601200

（二）采购代理机构：广西建通工程咨询有限责任公司

地址：海南省海口市美兰区蓝天街道海口大英山东一

路海阔天空国瑞城铂仕苑写字楼 2-3A01-1

联系人：林贻扬

联系电话：0898-66778275

发布人：澄迈县民政局

发布时间：2022年 05月 23日

3

澄迈县民政局-澄迈县 2022 年乡镇社工站建设

-采购需求

一、项目概述

1、项目名称：澄迈县 2022 年乡镇社工站建设

2、预算金额：人民币 242 万元，投标报价不得超过预算金额。

3、采购内容：澄迈县 2022 年乡镇社工站建设服务

4、项目背景：为深入贯彻省民政厅等 15部门《关于加强社会工作专

业岗位开发与人才激励保障的实施意见》（琼民发﹝2020﹞8 号）文件精

神，根据《海南省民政厅关于开展 2022 乡镇（街道）社工站建设工作的

通知》（琼民函〔2022〕24 号）要求，为推动我县乡镇社工站建设，2022

年我局拟在全县 11个乡镇建成社工站，派驻社工人员，把社工站打造为

落实党和政府爱民惠民政策，落细基层公共服务的一线阵地。

二、服务要求

1.社工站点清单。

序号 乡镇名称 乡镇社工站办公地址

1 澄迈县金江镇 澄迈县金江镇政府

2 澄迈县老城镇 澄迈县老城镇政府

3 澄迈县桥头镇 澄迈县桥头镇政府

4 澄迈县福山镇 澄迈县福山镇政府

5 澄迈县大丰镇 澄迈县大丰镇政府

6 澄迈县瑞溪镇 澄迈县瑞溪镇政府

7 澄迈县永发镇 澄迈县永发镇政府

8 澄迈县中兴镇 澄迈县中兴镇政府

4

9 澄迈县仁兴镇 澄迈县仁兴镇政府

10 澄迈县加乐镇 澄迈县加乐镇政府

11 澄迈县文儒镇 澄迈县文儒镇政府

2.人员配备要求

每个社工站配备 3 名驻站社工（其中 1 名为站长），11 个社工站

共配备 33名驻站社工。

3.服务内容

3.1 定期定量入户探访。每名社工每年至少开展不少于 80 次入

户探访，优先面向民政对象、特殊群体，建立工作台账。

3.2 重点服务群体建档。每个社工站每年为本乡镇重点区域或重

点民政服务群体完成专门的服务建档 50份。

3.3 开展个案工作。每个社工站每年个案接案不少于 6个，为每

个个案服务不少于 5 次，为个人提供心理支持，资源链接，协助群众

解决棘手问题。

3.4 策划实施小组工作。每个社工站每年策划实施小组不少于 2

个，每个小组不少于 5 节（次），每小组参与人数不少于 5 人。形成

完整小组记录档案，内容可包括建立互助小组、兴趣团体、培育社区

社会组织等，通过促进小组成员之间的良性互动和互相支持综合解决

服务群体遭遇的困难。

3.5 组织社区活动。每个社工站每年组织社区活动不少于 10场，

每场不少于 10人，为群众开展必须包括但不限于社会工作宣传和志

愿服务倡导等活动，对于居民具体需求突出的社区，盘活当地社会组

织及其他社会资源，开展多元服务。

3.6 开展志愿服务。每个社工站每年至少发动新增实名注册志愿

者 30 名，组建至少 1 个志愿服务队，依托全国志愿服务信息系统做

5

好志愿者注册、志愿团体注册、志愿服务项目发布及时长记录。

3.7 根据委托另外开展以下专项工作。

3.7.1 基本民生保障：推动做好最低生活保障、特困人员救助供

养、临时救助经办过程中的对象排查、受理评估、满意度调查、家庭

经济状况调查评估、建档访视、需求分析、政策宣传、绩效评价等工

作，并为社会救助对象提供心理疏导、照料护理、康复训练、资源链

接、能力提升、社会融入等服务。

3.7.2 基层社会治理：在城乡社区支持和培育志愿服务组织、社

区社会组织等公益性机构，推动建立“三社联动”机制，发展、壮大

志愿者队伍，推动志愿服务制度化常态化。促进基层慈善事业，发挥

社会工作专业优势，有效推动基层建立慈善资源、志愿服务供需对接

机制。

3.7.3 基本公共服务：①完善社会救助制度。协助社会救助人员

进行服务类社会救助，为救助家庭中不能自理的老年人、残疾人、留

守儿童、困境儿童等特殊群体提供照料清洁卫生、送医陪、护情绪辅

导、减压疏导、技能培训、能力提升、关系调适、心理辅导等服务类

救助。②加强老年人监护保护工作，做好老年人居家养老服务。与各

乡镇人民政府和村(居)民委员会合作，以社区居家养老为突破口，以

生活照料为基础服务，针对其具体情况，及时上门提供协助用餐、饮

水、用药、穿(脱)衣、洗漱、洗澡、如厕等服务。③加强留守儿童、

困境儿童、残疾儿童关爱工作。配合有关部门和村(居)民委员会、各

乡镇民政助理进行农村留守儿童和困境儿童定期调查统计、入户探访、

需求评估、舆情收集、情况报告等服务工作。对农村留守儿童和困境

儿童及其家庭开展政策法规宣传、监护评估、安全和心理健康教育、

教授亲情沟通技巧等工作。为有需要的社区青少年提供学业、就业、

娱乐、健身、社交、兴趣发展等方面的支援。为有需要社区的儿童提

供亲职教育情绪辅导、紧急援助、心理疏导、认知辅导、能力训练、

6

资源连接、情感支持等支援服务。

4.服务标准

4.1 硬件建设标准：

按照标准化和规范化建设，统一使用“海南社会工作”标识，在

办公场地显著位置挂设社工站标牌，标牌格式：“海南省澄迈县 XX镇

社会工作服务站（下排标注英文）”，设置“两室、两中心”等功能区

（“两室”即社工办公室、个案工作室，“两中心”即社工服务中心、

志愿服务中心），需张贴附有社会工作及相关功能的标识。

4.2 制度建设标准：

管

理

内

容

目标 工作内容 时间期限 负责人

制

度

建

设

制度建设

社工站建立合理的组

织架构和内部责任分

工，规范的运行流程

和标准，建立人员管

理、财务管理、志愿

者管理、服务场所使

用管理、文书档案管

理、服务对象数据库

管理等工作制度。

全年
社工站站

长

月工作总结和

下月工作安排
社工站点例会

每周一上午

9 点—11 点
社工轮流

季度总结反思 季度检讨会议
每季度最后

一周
社工轮流

7

工作考勤、月

服务统计与计

划

考勤表、月服务统计

与计划表提交
每月前 3日

社工站站

长

服 务 意 见 跟

进、总结

服务意见跟进、收集

本

每个月每个

领 域 1-2

篇，6 月与

12 月 下 旬

进行总结。

负责社工

完善档案管理

固定资产管理

完善

日常档案管理

日常固定资产管理

每个季度最

后一周

社工站站

长

日常外展记录 日常外展记录 每天 负责社工

财务报销
财务统计

与报销
每个月月初

社工站站

长

4.3 团队管理标准：

管

理

内

容

目标 工作内容 时间期限 负责人

社

工

团

队

人员配备
每个社工站至少配备

3名驻站社工

项 目 筹 备

期招募

中心行政

人员

团队建设，凝

聚团队

团建

（知识学习，经验分

享总结，娱乐）

一年两次
督 导 / 督

导助理

8

4.4 志愿者建设标准：

4.5 宣传工作标准：

不断提升居民对站点的知晓度与认可度、提升站点服务形象，不

管

理

成员能力提升

团队内部培训
每 季 度 一

次

参与机构规定的各类

服务培训

依 据 机 构

时间安排
督导

按照成员工作需求和

实际能力需求，积极

参与省、县政府单位

及行业组织培训

依 据 县 政

府 及 行 业

协 会 时 间

安排

政 府 单

位、社协

管

理

内

容

目标 工作内容 时间期限 负责人

志

愿

者

队

伍

建

设

与

管

理

鼓励社区居民

投入社区这个

大家庭，参与

志愿者服务，

扩大志愿者队

伍，并进行科

学 有 效 的 管

理，建立志愿

者服务平台，

引导居民服务

社区。

志愿者招募
全 年 服 务

中招募
负责社工

志愿者培训与分享总

结，包括基础知识和

服务技能培训以及服

务经验分享

一年一次 负责社工

志愿者队伍日常管理 全年 负责社工

实施志愿者服务活动 全年 负责社工

9

定期通过宣传折页、微信公众号、新闻媒体等媒介对重大活动和站点

进行宣传。

4.6 经费标准：

澄迈县乡镇社工站经费标准为每个站点 22万元/年， 其中，项目

人力成本不少于项目经费的 70%。

三、监督评估说明

1.服务监督

1.1 省民政厅对实施社工站项目情况进行监督检查。

1.2 县民政局对本地社工站规划建设、运行管理、服务项目制定

实施、项目资金监管、检查评估等进行监督管理。县民政局负责受理

社会大众对社工站工作的投诉意见合并处理违纪违规违法行为。

2.评估机制

2.1 评估主体：由县民政局对社工站运营进行评估，评估标准参

考《海南省乡镇（街道）社会工作服务站运营评估标准》。

2.2 评估内容：评估内容按照民政部标准《社会工作服务项目绩

效评估指南》（MZ/T059-2014），包括：项目实施、项目管理、服务绩

效、资金使用等。服务年度中对社工站项目进行中期、末期两次评估，

末期包含专业服务评估和财务评估。

2.3 评估方式：采取资料分析、问卷调查、电访面谈、实地察看

等方式进行。社工站应积极配合，及时提供真实、准确、可靠的相关

佐证材料。

四、商务要求

1、服 务 期：1 年，可根据评估结果视情况续签。

2、服务地点：采购人指定地点。

3、付款方式：根据业主考核情况支付，具体以合同约定为准。

4、验收标准：按国家相关规定及采购文件验收。

	澄迈县民政局-澄迈县2022年乡镇社工站建设
	-采购需求